O Ensino Médio é composto pela Formação Geral Básica e pelos Itinerários Formativos, com um total 
de, no mínimo, 3.000 (três mil) horas, promovendo integração curricular nos três anos dessa etapa da 
Educação Básica. 

Na integração curricular, devem ser garantidas 1800 (mil e oitocentas) horas para a Formação Geral 
Básica, orientada pela Base Nacional Comum Curricular e, no mínimo, 1200 (mil e duzentas) horas para 
os Itinerários Formativos. 

A Formação Geral Básica e os Itinerários Formativos deverão ser organizados por meio da oferta de 
diferentes arranjos curriculares, conforme a relevância para o contexto local, observando-se os 
aspectos mais globalizados e a complexidade das relações existentes entre os ramos da ciência e seus